
ILUSTRÍSSIMO SENHOR PREGOEIRO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO 

DE ASSIS – RS        

 

 

 

 

 

 

Pregão Presencial nº 37/2020 

 

 

 

 

ZEUS COMERCIAL EIRELI pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob 

o n. 34.840.358/0001-44, com estabelecimento profissional a Rua Marechal Deodoro, nº 90, sala 

101, Centro, Concórdia/SC, por intermédio de seu representante legal infra-assinado, vem, mui 

respeitosamente, à presença de Vossa Senhoria, para apresentar CONTRARRAZÕES ao 

recurso administrativo interposto pela empresa COMÉRCIO DE PNEUS E ACESSÓRIOS LM 

LTDA, pelos fatos e fundamentos que passa a expor. 

 

DO DIREITO 

A Empresa recorrida participou do Pregão Presencial Nº 37/2020 do Município de 

São Francisco de Assis/RS, que tem por objeto a aquisição de pneus para a frota municipal.  

Apresentou todos os documentos e cumpriu todas as exigências constantes no 

edital, no entanto, surpreendeu-se quando sobreveio a “Medida Recursal” da recorrente 

alegando que a empresa não atendeu exigências no que concerne a proposta do item 41, pneu 

medida 17.5X25, onde o edital exige a capacidade de carga de 7.300Kg, e a recorrida 

apresentou pneu de marca SUPERGUIDER, qual o recorrente alega possuir capacidade de 

carga de apenas 3.650Kg.  

No entanto, tais fatos não correspondem com a realidade fática da situação, ao 

passo que a empresa comprova que apresentou proposta de acordo com o que exige o edital, 

inclusive com relação ao Item 41, com produto que atende a capacidade de carga de 7.300Kg.  



Dessa forma, a empresa comprova por meio de tela comprobatória do catálogo 

abaixo que o produto ofertado e vencido no item 41 do certame atende de forma integral o 

exigido pela Administração Pública, vajamos:  

1 

Abaixo encontra-se o link do site da fabricante onde demonstra o produto correto 

que a empresa licitou, para que a Administração Pública possa comprovar as informações acima 

evidenciadas.  

Cumpre destacar também que a recorrente diligenciou com relação ao produto 

ofertado pela empresa, porém, apresentou a informação errônea ao pregoeiro, não merecendo 

                                                           
1 http://www.qihangtyre.com.cn/cn/ProDetail.aspx?id=276  

http://www.qihangtyre.com.cn/cn/ProDetail.aspx?id=276


respaldo a anexo juntado no recurso administrativo, ao passo que não corresponde ao produto 

ofertado pela empresa.   

Em sendo assim, resta comprovado que a empresa recorrida, vencedora do item 41 

não merece sua desclassificação no certame, ao passo que comprovou por meio desse que 

apresentou produto correspondente às exigências da Administração Pública.  

AINDA QUE A EMPRESA RECORRENTE SE UTILIZA DE MEIOS ADEQUADOS 
PARA QUESTIONAR A CLASSIFICAÇÃO DA EMPRESA, ESTÁ TÃO SOMENTE TEM O 
INTUITO DE PROTELAR O CERTAME, VISTO APRESENTAR ALEGAÇÕES INFUNDADAS 
DAS QUAIS A EMPRESA RECORRIDA SAGROU-SE VITORIOSA AO DEMONSTRAR A 
CORRETA CLASSIFICAÇÃO NO CERTAME.  

Dessa forma, requer-se que seja julgado inteiramente improcedentes os pedidos da 

recorrente, ao passo que desprovida de qualquer indício ou prova de que a empresa recorrida 

estaria incorrendo em qualquer ilegalidade, com o prosseguimento do certame na fase em que 

se encontra, sem restar prejudicada a empresa recorrida, haja vista estar em consonância com 

os requisitos e pressupostos estabelecidos no edital e na legislação.  

Nesses termos, pede deferimento.  

Concórdia/SC, 17 de novembro de 2020 

      

 

   

  

 

 

 

___________________________ 
Zeus Comercial Eireli 
CNPJ nº 34.840.358/0001-44 
Leonardo Vendruscolo Toniello 
CPF 083.044.299-50 

 



QIHANG

QINDAO QIHANG TYRE CO.,LTD 

SUPERGUIDER
ROADGUIDER
FORERUNNER
SAILING

QINGDAO QIHANG TYRE CO., LTD
 

   ������� �����

Qingdao Qihang Tyre Co.,Ltd foi criada em 2000 na cidade de 
Qingdao na província de Shandong. É uma grande empresa que 
recebe vasto suporte da Nação Chinesa.  A produção anual é de 
um milhão de peças e o rendimento é de 3 bilhões.  As principais 
marcas, FORERUNNER, ROADGUDER, SUPERGUIDER e 
SAILING, são famosas nas áreas de pneus para agricultura, off 
Road, pneus para trailer, pneus industriais, etc. Os produtos 
vendem bem e tem ótima reputação  em mercados como os Norte  
Americano e Sul Americano, Europeu, Oriente Médio e Sudeste 
Asiático, contemplando mais de 80 países em várias regiões do 
mundo. Qihang é certificada com o ISO 9001/2000, DOT, 
CCC(3C) e REACH, com garantia de cinco anos para seus 
produtos. Qihang colabora com diversas empresas fabricantes de 
máquinas que utilizam seus produtos nas suas linhas de 
montagem. Nos últimos anos apresentou-se um novo conceito de 
gerenciamento, integrando mercados e a capacidade de 
produção. Em breve passará por uma ampla renovação e 
construção da planta industrial, com uma planta moderna  para 
produção de pneus, proporcionando grandes oportunidades para 
o próximo passo, que  é  atingir um novo patamar.
Qingdao Qihang Tyre Co. Ltd., tem rigor, firmeza, progresso e 
inovação como lema empresarial e adere a OTR pneus, que são 
pneus para agricultura, como principal estrategia de 
desenvolvimento.  Qihang é comprometida em fazer o bem, em 
ser uma empresa de grande porte e se tornar lider nos segmentos 
de desenvolvimento, produção e vendas dos pneus OTR para 
agricultura.  Qihang faz parte do grupo People- Oriented, 
criando excelente cultura organizacional e afetuoso ambiente de 
trabalho, focando no treinamento pessoal, seleção e 
desenvolvimento humano através de recursos científicos. 

 P���� OTR E-3/L-3

TAMANHO TT/TL 
DIÂMETRO 

(MM) 
LONAS 

SULCO 

(MM) 

LARG. 

SESSÃO 

CAP.  

CARG. 

KG 

IND. 

VEL. 

14.00-24 TT/TL 1370 16PR 26 375 
4000/

7500 
A8/A2 

14.00-24 TT/TL 1370 24PR 26 375 
5410/

9500 
A8/A2 

17.5-25 TT/TL 1350 16PR 26 445 
4250/

7300 
A8/A2 

20.5-25 TT/TL 1490 20PR 30 520 
6000/

9500 
A8/A2 

23.5-25 TT/TL 1615 20PR 32 595 
7300/ 

10900 
A8/A2 

TAMANHO TT/TL 
DIÂMETRO 

(MM) 
LONAS 

SULCO 

(MM) 

LARG. 

SESSÃO 

CAP.  

CARG. 

KG 

IND. 

VEL. 

14.00-24 TT/TL 1370 16PR 26 375 
4000/

7500 
A8/A2 

14.00-24 TT/TL 1370 24PR 26 375 
5410/

9500 
A8/A2 

17.5-25 TT/TL 1350 16PR 26 445 
4250/

7300 
A8/A2 

20.5-25 TT/TL 1490 20PR 30 520 
6000/

9500 
A8/A2 

23.5-25 TT/TL 1615 20PR 32 595 
7300/ 

10900 
A8/A2 

TAMANHO TT/TL DIÂM. 

(MM)

LONAS  SULCO 

(MM)

LARG. 

SESSÃO

CARG. 

(KG)

IND. 

VEL.
14.00-24 TT/TL 1370 16PR 26 375 4000/7500 A8/A2
14.00-24 TT/TL 1370 24PR 26 375 5410/9500 A8/A2
17.5-25 TT/TL 1350 16PR 28 445 4250/7300 A8/A2
20.5-25 TT/TL 1490 20PR 32 520 6000/9500 A8/A2
23.5-25 TT/TL 1615 20PR 32 595 7300/9900 A8/A2

P���� ���� ���������� I-1

TAMANHO TT/TL DIÂM. 

(MM)

LONAS  SULCO 

(MM)

LARG. 

SESSÃO

CARG. 

(KG)

IND. 

VEL.

10.5/80-18 TT/TL 885 10PR 10 250 1500/2650 A8/A2
10.5/80-18 TT/TL 885 12PR 10 360 1550/2725 A8/A2

11-L15 TT/TL 810 8PR 7 250 1100/2300 A8/A2
11-L15 TT/TL 810 12PR 7 360 1120/2470 A8/A2

Documento Autenticado Digitalmento de acordo com os artigos 1º, 3º e 7º inc. V 8º, 41 e 52 da Lei Federal 8.935/1994 e Art. 6 Inc. XII da Lei Estadual 8.721/2008 autentico a presente imagem digitalizada, reprodução fiel do documento apresentado e conferido neste ato.

O referido é verdade. Dou fé. ************************** Confira os dados do ato em: https://selodigital.tjpb.jus.br ou Consulte o Documento em: https://azevedobastos.not.br/documento/59022505204513151799

CARTÓRIO

A
u

te
n

ti
ca

çã
o

 D
ig

it
al

 C
ó

d
ig

o
: 

59
02

25
05

20
45

13
15

17
99

-1
D

at
a:

 2
5/

05
/2

02
0 

15
:2

1:
48

V
al

o
r 

T
o

ta
l d

o
 A

to
: 

R
$ 

4,
56

S
el

o
 D

ig
it

al
 T

ip
o

 N
o

rm
al

 C
: 

A
K

B
56

89
4-

X
H

V
H

;

CNJ: 06.870-0

C
ar

tó
ri

o
 A

ze
vê

d
o

 B
as

to
s

A
v.

 P
re

si
d

en
te

 E
p

it
ác

io
 P

es
so

a 
- 

11
45

B
ai

rr
o

 d
o

s 
E

st
ad

o
, J

o
ão

 P
es

so
a 

- 
P

B
(8

3)
 3

24
4-

54
04

 -
 c

ar
to

ri
o

@
az

ev
ed

o
b

as
to

s.
n

o
t.

b
r

h
tt

p
s:

//a
ze

ve
d

o
b

as
to

s.
n

o
t.

b
r

B
e
l. 

V
á
lb

e
r 

A
ze

vê
d
o
 d

e
 M

ir
a
n
d
a

 C
a

va
lc

a
n

ti
T

itu
la

r

TJPB



P���� ���� ����������� R-1 P���� ���� �������� ����������� R-4

TAMANHO TT/TL DIÂM. 

(MM)

LONAS  SULCO 

(MM)

LARG. 

SESSÃO

CARG. 

(KG)

IND. 

VEL.
16.9 – 24 TL 1236 12PR 27 429 3250/6150 A8/A2
16.9 – 28 TL 1435 12PR 27 430 3450/6300 A8/A2
17.5-24 TL 1241 12PR 26 445 3000/6000 A8/A2

19.5L -24 TT/TL 1314 12PR 32 495 3450/7500 A8/A2

P���� ���� �������� I-3 R-4

TAMANHO TT/TL DIÂM. 

(MM)

LONAS  SULCO 

(MM)

LARG. 

SESSÃO

CARG. 

(KG)

IND. 

VEL.
10.5/80-18 TL 912 10PR 22 274 1935/3075 A8/A2
12.5/80-18 TL/TL 1001 12PR 26 350 2625/5785 A8/A2

P���� ���� ���� ������������ �
     ���������������� - SKS

TAMANHO TT/TL DIÂM. 

(MM)

LONAS  SULCO 

(MM)

LARG. 

SESSÃO

CARG. 

(KG)

IND. 

VEL.
10 – 16.5 TL 779 10PR 19 261 2135/4750 A8/A2
12-16.5 TL 830 12PR 22 312 2865/6320 A8/A2

P���� OTR G-2/L-2

TAMANHO TT/TL DIÂM. 

(MM)

LONAS  SULCO 

(MM)

LARG. 

SESSÃO

CARG. 

(KG)

IND. 

VEL.
13.00-24 TT/TL 1280 12 PR 27 330 2650/5840 A8/A2
13.00-24 TT/TL 1280 16 PR 27 330 3075/6800 A8/A2
14.00-24 TT/TL 1350 12 PR 28 360 3075/6800 A8/A2
14.00-24 TT/TL 1350 16 PR 28 360 3650/7850 A8/A2
14.00-24 TT/TL 1350 20 PR 28 360 2900/6400 A8/A2
17.5-25 TT/TL 1350 12 PR 27 445 2900/6400 A8/A2
17.5-25 TT/TL 1350 16 PR 27 445 3350/7300 A8/A2
20.5-25 TT/TL 1490 16 PR 30 520 4000/9500 A8/A2
23.5-25 TT/TL 1615 16 PR 32 520 4750/9500 A8/A2

TAMANHO TT/TL DIÂM. 

(MM)

LONAS SULCO 

(MM)

LARG. 

SESSÃO

CARG. 

(KG)

IND. 

VEL.
12.4-24 TT 1159 8 PR 35 315 1285/2800 A8/A2
12.4-24 TT 1159 12 PR 35 315 1600/3520 A8/A2
12.4-28 TT 1260 8 PR 33 315 1400/3075 A8/A2
12.4-28 TT 1260 12 PR 33 315 1650/3650 A8/A2
14.9-24 TT 1265 8 PR 28 378 1600/3875 A8/A2
14.9-24 TT 1265 12 PR 28 378 2000/4400 A8/A2
14.9-26 TT 1316 8 PR 33 378 1950/4250 A8/A2
14.9-26 TT 1316 12 PR 33 378 2060/4500 A8/A2
14.9-28 TT 1367 8 PR 38 378 1700/3650 A8/A2
14.9-28 TT 1367 12 PR 38 378 1950/4300 A8/A2
16.9-24 TT 1333 10 PR 35 429 1850/3700 A8/A2
16.9-24 TT 1333 12 PR 35 429 2120/4240 A8/A2
16.9-28 TT 1435 10 PR 35 429 2120/4240 A8/A2
16.9-28 TT 1435 12 PR 35 429 2360/4700 A8/A2
16.9-30 TT 1485 10 PR 38 429 2240/4500 A8/A2
16.9-30 TT 1485 12 PR 38 429 2500/4900 A8/A2
16.9-34 TT 1485 10 PR 37 429 2360/4700 A8/A2
16.9-34 TT 1485 12 PR 37 429 2575/5000 A8/A2
18.4-30 TT 1552 10 PR 42 467 2500/5800 A8/A2
18.4-30 TT 1552 12 PR 42 467 2900/6400 A8/A2
18.4-34 TT 1654 10 PR 43 467 2725/6150 A8/A2
18.4-34 TT 1654 12 PR 43 467 3000/6700 A8/A2
18.4-38 TT 1755 10 PR 45 467 2900/6400 A6/A2
18.4-38 TT 1755 12 PR 45 467 3250/7100 A6/A2
18.4-42 TT 1857 10 PR 48 467 3000/6700 A6/A2
18.4-42 TT 1857 12 PR 48 467 3350/7300 A6/A2
23.1-26 TT 1605 12 PR 48 587 3250/7100 A6/A2
23.1-26 TT 1605 16 PR 48 587 3750/8250 A6/A2

12.5/80-18 TL/TL 1001 16PR 26 350 3000/6150 A8/A2

19.5L -24 TT/TL 1314 16PR 32 495 3750/8000 A8/A2

23.1-30 TT 1707 16 PR 587 4000/8500
48
48 A6/A2

Documento Autenticado Digitalmento de acordo com os artigos 1º, 3º e 7º inc. V 8º, 41 e 52 da Lei Federal 8.935/1994 e Art. 6 Inc. XII da Lei Estadual 8.721/2008 autentico a presente imagem digitalizada, reprodução fiel do documento apresentado e conferido neste ato.

O referido é verdade. Dou fé. ************************** Confira os dados do ato em: https://selodigital.tjpb.jus.br ou Consulte o Documento em: https://azevedobastos.not.br/documento/59022505204513151799

CARTÓRIO

A
u

te
n

ti
ca

çã
o

 D
ig

it
al

 C
ó

d
ig

o
: 

59
02

25
05

20
45

13
15

17
99

-2
D

at
a:

 2
5/

05
/2

02
0 

15
:2

1:
49

V
al

o
r 

T
o

ta
l d

o
 A

to
: 

R
$ 

4,
56

S
el

o
 D

ig
it

al
 T

ip
o

 N
o

rm
al

 C
: 

A
K

B
56

89
5-

B
T

C
E

;

CNJ: 06.870-0

C
ar

tó
ri

o
 A

ze
vê

d
o

 B
as

to
s

A
v.

 P
re

si
d

en
te

 E
p

it
ác

io
 P

es
so

a 
- 

11
45

B
ai

rr
o

 d
o

s 
E

st
ad

o
, J

o
ão

 P
es

so
a 

- 
P

B
(8

3)
 3

24
4-

54
04

 -
 c

ar
to

ri
o

@
az

ev
ed

o
b

as
to

s.
n

o
t.

b
r

h
tt

p
s:

//a
ze

ve
d

o
b

as
to

s.
n

o
t.

b
r

B
e
l. 

V
á
lb

e
r 

A
ze

vê
d
o
 d

e
 M

ir
a
n
d
a

 C
a

va
lc

a
n

ti
T

itu
la

r

TJPB

P
ow

er
ed

 b
y 

T
C

P
D

F
 (

w
w

w
.tc

pd
f.o

rg
)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


25/05/2020 https://api.autdigital.azevedobastos.not.br/declaracao/59022505204513151799

https://api.autdigital.azevedobastos.not.br/declaracao/59022505204513151799 1/1

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DA PARAÍBA 

CARTÓRIO AZEVÊDO BASTOS 
FUNDADO EM 1888 

PRIMEIRO REGISTRO CIVIL DE NASCIMENTO E ÓBITOS E PRIVATIVO DE CASAMENTOS, INTERDIÇÕES E TUTELAS DA COMARCA DE
JOÃO PESSOA

Av. Epitácio Pessoa, 1145 Bairro dos Estados 58030-00, João Pessoa PB
Tel.: (83) 3244-5404 / Fax: (83) 3244-5484

http://www.azevedobastos.not.br
E-mail: cartorio@azevedobastos.not.br

 

DECLARAÇÃO DE SERVIÇO DE AUTENTICAÇÃO DIGITAL

O Bel. Válber Azevêdo de Miranda Cavalcanti, Oficial do Primeiro Registro Civil de Nascimentos e Óbitos e Privativo de Casamentos, Interdições e
Tutelas com atribuição de autenticar e reconhecer firmas da Comarca de João Pessoa Capital do Estado da Paraíba, em virtude de Lei, etc...

DECLARA para os devidos fins de direito que, o documento em anexo identificado individualmente em cada Código de Autenticação Digital¹ ou na
referida sequência, foi autenticado de acordo com as Legislações e normas vigentes³.

DECLARO ainda que, para garantir transparência e segurança jurídica de todos os atos oriundos da atividade Notarial e Registral no Estado da
Paraíba, foi instituído pela da Lei Nº 10.132, de 06 de novembro de 2013, a aplicação obrigatória de um Selo Digital de Fiscalização Extrajudicial
em todos os atos de notas e registro, composto de um código único (por exemplo: Selo Digital: ABC12345-X1X2) e dessa forma, cada autenticação
processada pela nossa Serventia pode ser verificada e confirmada tantas vezes quanto for necessário através do site do Tribunal de Justiça do
Estado da Paraíba, endereço https://corregedoria.tjpb.jus.br/selo-digital/

A autenticação digital do documento faz prova de que, na data e hora em que ela foi realizada, a empresa RODA BRASIL COMERCIO DE PECAS
PARA VEICULOS LTDA tinha posse de um documento com as mesmas características que foram reproduzidas na cópia autenticada, sendo da
empresa RODA BRASIL COMERCIO DE PECAS PARA VEICULOS LTDA a responsabilidade, única e exclusiva, pela idoneidade do documento
apresentado a este Cartório.

Esta DECLARAÇÃO foi emitida em 25/05/2020 15:46:20 (hora local) através do sistema de autenticação digital do Cartório Azevêdo Bastos, de
acordo com o Art. 1º, 10º e seus §§ 1º e 2º da MP 2200/2001, como também, o documento eletrônico autenticado contendo o Certificado Digital do
titular do Cartório Azevêdo Bastos, poderá ser solicitado diretamente a empresa RODA BRASIL COMERCIO DE PECAS PARA VEICULOS LTDA
ou ao Cartório pelo endereço de e-mail autentica@azevedobastos.not.br

Para informações mais detalhadas deste ato, acesse o site https://autdigital.azevedobastos.not.br e informe o Código de Consulta desta
Declaração.

A consulta desta Declaração estará disponível em nosso site.

¹Código de Autenticação Digital: 59022505204513151799-1 59022505204513151799-2 
²Legislações Vigentes: Lei Federal nº 8.935/94, Lei Federal nº 10.406/2002, Medida Provisória nº 2200/2001, Lei Federal nº 13.105/2015, Lei
Estadual nº 8.721/2008, Lei Estadual nº 10.132/2013 e Provimento CGJ N° 003/2014.

O referido é verdade, dou fé.

CHAVE DIGITAL

00005b1d734fd94f057f2d69fe6bc05b30a653abf87fc384b917470a4058d65b6a904d2fab0d166db2b0b84cb147bfedb25002062ae209c1250c457e1ff
fc33070a32110fff0f26d301e58ebbca9cb9f 

 

 

https://autdigital.azevedobastos.not.br/

